modo explicite. Quaedam enim sunt praecepta ordinantia ad Deum, quaedam vero ordinantia ad proximum. Ad praecepta namque illa quae ordinant ad Deum, explicite obligabatur homo in statu naturae institutae, ubi idoneus erat et dispositus ad colendum Deum integre et perfecte. Ad mandata vero, quae ordinant ad proximum, obligabatur implicite, pro eo quod necessitas explicandi mandata illa ortum habet ex multiplici deordinatione, quae subsecuta est ex prima transgressione» e *ibid.*, vol. III, pp. 819-820: «obligatio mandatorum Decalogi radicaliter sequitur legem naturae, sed quantum ad explicationem sequitur legem Scripturae. — Explicatio enim plenaria mandatorum Decalogi opportuna fuit secundum statum peccati propter obscurationem luminis rationis et propter obliquationem voluntatis. Quia enim voluntas corrupta prompta erat ad multiplicem deordinationem, oportebat, eam religari per multiplicia mandata. Rursus, quoniam scriptura cordis interior propter peccatum erat obnubilata, et homo, qui fuerat spirituali mente praeditus, effectus erat sensibilis et carnalis; opportunum erat, ut exterius legeret et audiret per sensus corporis ea, per quae posset in rectitudinem iustitiae regulari. Et ideo explicatio et distinctio mandatorum Decalogi spectabat ad legem scriptam, quamvis obligatio spectaret ad legem inditam».

⁵⁶⁴ Cf. *III Sent.*, d. 29, a. u., q. 1, concl., vol. III, p. 639: «ipsi caritati maxime competit ratio ordinis».

Il terzo tipo di comunione dei beni mondani è originato, sancito e disciplinato dalle forme del diritto civile positivo ed è quello per il quale una comunità più o meno grande di persone possiede qualcosa in comune, a cui tutti i membri possono attingere e di cui beneficiano, come avviene nel caso di una comunità civile o politica che, nel momento in cui costituisce uno stato, possiede dei beni in comune, o anche nel caso di un'associazione mercantile o militare che condivide i profitti e le perdite, o ancora nel caso di una famiglia indivisa che ha un'eredità e un patrimonio comune.⁵⁶⁵

Si tratta, quindi, di una proprietà comune, regolata dalle norme del diritto umano positivamente istituito, la quale implica anche una forma di proprietà individuale, perché ognuno dei membri della comunità ha il diritto di percepire, e riceve di fatto, la sua parte di patrimonio o di reddito, a seconda dei casi, dalla partecipazione alla comunità stessa.

Anche in questo caso Bonaventura esamina la compatibilità della forma di proprietà in questione con la natura dell'individuo, con la liceità della rinuncia e con la perfezione evangelica e ritiene che questa forma di *communitas* è in sé del tutto lecita e non implica intrinsecamente alcuna forma di peccato e nello stesso tempo non è né necessaria per la natura umana né obbligatoria, mentre è incompatibile con la perfezione evangelica, perché non è soltanto una forma di proprietà comune, che sarebbe conciliabile con la perfezione, ma include una forma di proprietà privata, per cui deve essere rifiutata da chi voglia perseguire la strada della

⁵⁶⁵ Cf. *Apologia pauperum*, 10, 15, vol. VIII, p. 309: «Tertia est communitas, quae manat ex iure civilitatis mundanae, qua fit, ut unius imperii, regni vel civitatis una fiat respublica, vel unius societatis, ut mercatorum vel pugnatorum, commune fiat lucrum vel damnum, vel unius indivisae familiae una sit communis hereditas».

perfezione, perché implica situazioni che pongono ostacoli alla realizzazione del bene e favoriscono l'attuazione del male.⁵⁶⁶

La quarta forma di possesso comune trova il suo fondamento nello *ius dotationis ecclesiae*, di cui godono i ministri della Chiesa e i poveri, diritto che prevede che tutti i beni attribuiti alle chiese siano dedicati a Dio e quindi possano e debbano essere utilizzati per sostenere chi si occupa del servizio divino e chi si trova in stato di indigenza.⁵⁶⁷ La rinuncia a questo tipo di *communitas rerum temporalium* non è necessaria per la perfezione evangelica, perché tale comunione di beni trae origine da un diritto divinamente istituito, secondo il quale chi vive prestando un servizio sacro deve vivere di esso, così che non deve necessariamente rinunciare ad essa chi vuole essere perfetto, ma è preferibile che ciò avvenga, perché tale *ius* non è solo di origine divina, ma anche umana, e non soltanto spirituale, ma anche temporale, e, pur escludendo la proprietà personale, include quella comune. Bonaventura spiega, infatti, che ogni membro delle chiese collegiate dotate di possedimenti può esercitare diritti connessi non solo all'uso, ma anche al dominio, come intraprendere un'azione legale in relazione a tali beni, che è una forma di partecipazione al *dominium* sul bene.⁵⁶⁸

⁵⁶⁶ Cf. *ibid.*: «huic communitati renuntiare est de perfectionis evangelicae necessitate, quia talis communitas personalem includit proprietatem, quae manat ex iure humanitus instituto, cui etiam annexa sunt quae occasionaliter inducunt difficultatem ad bonum et proutem ad malum, ac per hoc perfectioni evangelicae adversantur».

⁵⁶⁷ Cf. *ibid.*, 10, 16, vol. VIII, p. 309: «Quarta communitas est, quae manat ex iure dotationis ecclesiae, qua fit, ut omnia bona, quae conferuntur ecclesiis, Domino dedicentur ad communem sustentationem ministrorum suorum et pauperum. Et haec communitas est in omnibus ecclesiis collegiatis habentibus possessiones».

⁵⁶⁸ Cf. *ibid.*, vol. VIII, pp. 309-310: «huic communitati renuntiare non est perfectioni necessarium, quia teneri potest salva perfectione, sicut apparet in praelatis et Religiosis perfectis et sanctis; quia talis

La descrizione di questa *communitas* serve a Bonaventura per ribadire la sua posizione in merito alla relazione tra proprietà e perfezione, dichiarando che la proprietà comune è compatibile con la perfezione, ma per raggiungere il vertice di essa è più opportuno rinunciare non solo alla proprietà privata, ma anche a quella comune,⁵⁶⁹ come prescrive la regola francescana nell'interpretazione datane da Gregorio IX, fatta propria da Bonaventura.

La quadruplici distinzione serve inoltre al maestro francescano per opporsi alla concezione di Gerardo di Abbeville relativa alla natura del possesso dei beni ecclesiastici, in quanto Gerardo aveva dichiarato che essa non comporta una forma di vero *dominium*, essendo soltanto una *dispensatio*, una forma di amministrazione di ciò che non è proprio, ma di Dio, mentre Bonaventura sostiene che la Chiesa possiede veramente dei beni ed

communitas ex iure manat divinitus ordinato, ut de altari vivat qui altari deservit, et illis sint omnia communia, quibus est cor unum et anima una, unus pater spiritualis et una norma vivendi. Huic tamen communitati renuntiare non est perfectioni contrarium, quin potius facit ad perfectionis evangelicae cumulum, pro eo videlicet, quod talis communitas, quamquam manet ex iure divino, manat etiam ex humano, et quia non solum est spiritualis, verum etiam temporalis, et quia, licet in ea excludatur personalis proprietas, includitur tamen proprietas collegialis, cuius etiam quaelibet persona de collegio particeps esse dignoscitur non solum quantum ad usum, verum etiam quantum ad dominium, dum unusquisque ipso iure actionem habet ad res ecclesiae suae recuperandas et exceptionem ad defendendas; quod vere declarat, domini rerum ipsarum agentem vel excipientem aliquammodo esse participem».

⁵⁶⁹ Cf. *ibid.*, 7, 16, vol. VIII, p. 277: «Christum et Apostolos imitari non solum quoad abdicationem proprietatum, verum etiam quoad extremam temporalium rerum penuriam, quae consistit in carentia possessionum et pecuniarum, non solum est licitum, sed et laudabile et perfectum. Non tamen ex hoc debet vel potest inferri, quod abdicatis rerum proprietatibus, possidere aliquid in communi sit imperfectum».

esercita *dominium* su di essi e negarlo mette in discussione il potere della Chiesa stessa.⁵⁷⁰

4.5 Usus e dominium

L'undicesimo capitolo dell'*Apologia pauperum* è appositamente dedicato a difendere l'ordine dei frati minori dall'accusa che nella loro professione e nel loro stile di vita non ci sia una vera rinuncia all'appropriazione di beni mobili e immobili, sia in proprio che in comune, e che i frati stessi siano in realtà artefici di una finzione ingannatrice, con una risposta che ha presente in particolare le motivazioni addotte da Guglielmo di Saint-Amour e di Gerardo di Abbeville;⁵⁷¹ è proprio procedendo in questa direzione che il dottore francescano giunge a produrre alcune argomentazioni di grande rilievo per la determinazione sia del concetto di povertà sia del ruolo che vi gioca la volontà, con un'immediata ricaduta sulla possibilità di definire la proprietà in

⁵⁷⁰ Cf. GERARDUS DE ABBATISVILLA, *Contra adversarium perfectionis christianae...*, cit., p. 99: «quis aliquem regis dispensatorem, si nihil omnino haberet praeter dispensationem, quae ei cotidie auferri valeat, aestimavit divitem? Ministri Dei solum rerum ipsius sunt dispensatores, non domini, non possessores» e p. 100: «Etsi videtis nos habere multas divitias, ne nos credatis exemptos a paupertate, quia non sunt bona nostra; procuratores harum sumus, non domini; pauperes enim sumus, quia nihil omnino habemus, sed rerum Domini nostri commissa est nobis dispensatio, qui pro eo legatione fungimur»; cf. *Apologia pauperum*, 11, 4, vol. VIII, p. 312. Su questi temi, cf. R. LAMBERTINI, *Apologia e crescita...*, cit., pp. 67-69 e 96-97.

⁵⁷¹ Cf. *Apologia pauperum*, 11, 1, vol. VIII, p. 311: «quia in totam Christi pauperum Religionem venenatorum eloquiorum tela convertit eorumque professioni erroris et simulationis crimen impingit; necesse habemus ipsius procacitati resistere, non quia velimus maledictiones pro maledictionibus reddere, sed quia sacram Religionem intendimus ab obiectis criminibus excusare».

base ad una presa di posizione soggettiva e ad un'autonoma decisione dell'individuo, produttrice di conseguenze giuridiche.

In primo luogo Bonaventura risponde che il papa ha approvato la regola francescana e disprezzare la professione francescana significa disprezzare l'approvazione che essa ha ricevuto.⁵⁷² In secondo luogo all'accusa di un sentimento di superiorità proprio dei frati per la loro scelta di povertà, Bonaventura risponde che ciò è falso e frutto non solo di insipienza, ma di cattiveria, perché la scelta dell'Ordine permette sì di vivere secondo la perfezione cristiana, ma ciò non significa anteporre il proprio stato a quello di chi non appartiene all'Ordine, innanzi tutto perché c'è una gerarchia di gradi e di funzioni nella Chiesa, che viene riconosciuta e rispettata, e poi perché i francescani non pretendono l'esclusività della perfezione.⁵⁷³

Dopo queste difese più generali, Bonaventura affronta l'argomentazione più insidiosa e pericolosa di Gerardo, che è quella relativa all'impossibilità di distinguere *dominium* e *usus* a proposito delle cose che si consumano con l'uso, per cui è ridicolo, secondo il maestro secolare, sostenere che i francescani esercitano soltanto l'uso, mentre la proprietà rimane dei donatori: «dicere vero, quod usus tantum vester est, dominium eorum, qui dederint, quousque vetustate consummantur, aut ciborum, quousque in ventrem reconditi fuerint, omnibus ridiculum videbitur, maxime cum eorum, quae per ipsum usum penitus consumuntur, ab usu dominium nullatenus inter homines distinguatur».⁵⁷⁴